
CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN HƯNG THỊNH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA “KHU CAO ỐC VĂN PHÒNG  

VÀ CĂN HỘ CHUNG CƯ” 
 

Địa chỉ: Số 10 Phổ Quang, Phường 2, Quận Tân Bình,  

Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TP. HCM, THÁNG 2 NĂM 2023 

 



CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN HƯNG THỊNH 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  

CỦA “KHU CAO ỐC VĂN PHÒNG 

VÀ CĂN HỘ CHUNG CƯ” 

 

 
Địa chỉ: Số 10 Phổ Quang, Phường 2, Quận Tân Bình,  

Thành phố Hồ Chí Minh. 

 

 

ĐẠI DIỆN CƠ SỞ 

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN 

HƯNG THỊNH 

 

 

 

 

ĐẠI DIỆN ĐƠN VỊ TƯ VẤN 

CÔNG TY TNHH MTV SX TM DV 

MÔI TRƯỜNG Á CHÂU 
[...]
xuất phải nêu rõ: điều kiện kho, bãi lưu giữ phế liệu nhập khẩu; hệ thống thiết bị 

tái chế; phương án xử lý tạp chất; phương án tái xuất phế liệu. 

Cơ sở không sử dụng phế liệu nhập từ nước ngoài làm nguyên liệu sản xuất. 

6. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở (nếu có): Không có.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 11 

Chương II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, 

KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường (nếu có): 

Dự án đã được phê duyệt Đề án bảo vệ môi trường chi tiết của “Khu cao ốc văn 

phòng và căn hộ chung cư – Công ty cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh” theo quyết định số 

1431/QĐ-STNMT-CCBVMT do Sở Tài nguyên và Môi trường cấp ngày 08 tháng 10 

năm 2018 và không thay đổi so với nội dung đã được phê duyệt. 

Do đó, địa điểm thực hiện dự án hoàn toàn phù hợp với quy hoạch phát triển của 

khu vực. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường (nếu có): 

Quá trình xả nước thải của Tòa nhà có ảnh hưởng tác động đến môi trường như sau: 

ảnh hưởng đến chế độ thủy văn của dòng chảy, tác động đến chất lượng nguồn nước và 

tác động đến hệ sinh thái thủy sinh,.... Tuy nhiên, nước thải của Tòa nhà đã được thu 

gom và xử lý một cách triệt để đảm bảo nước thải vào nguồn tiếp nhận phải đạt tiêu 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, k = 1. Do đó, tác động của việc xả nước thải của 

Tòa nhà đến môi trường là không đáng kể, ngoài ra cống thoát nước của Thành phố hiện 

nay chỉ là đường dẫn nước thải, hầu như không có hoạt động khai thác, sử dụng nước tại 

cống này do đó việc ảnh hưởng đến hoạt động kinh tế, xã hội khác trong khu vực sẽ 

không bị ảnh hưởng. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 12 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, 

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Nước mưa trên tầng mái được thu gom theo hệ thống sê nô ngoài vào ống thoát 

từ trên mái xuống mặt đất với đường kính D50, D150, D300 cùng với nước mưa chảy 

tràn được thu gom vào các hố ga lắng quanh mỗi khối nhà. 

- Các hố ga thoát nước mưa có kích thước 0,8m x 0,8m x 1m được bố trí dọc theo 

khuôn viên và được dẫn qua cống nhánh thoát nước BTCT D400 đấu nối vào hệ thống 

thoát nước thành phố trên đường Phổ Quang và đường Sông Nhuệ.  

- Cống thoát nước mưa là cống dạng tròn: 

+ Nằm trên vỉa hè đặt ống bê tông ly tâm, tải trọng H10; 

+ Cống qua đường sử dụng ống bê tông ly tâm, tải trọng H30. 

- Sơ đồ xử lý nước mưa chảy tràn được thể hiện cụ thể ở hình 2: 

Hình 3. Sơ đồ xử lý nước mưa chảy tràn 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

- Hệ thống thu gom xử lý nước thải được xây dựng tách riêng với hệ thống thoát 

nước mưa. Mỗi Block có 01 hệ thống xử lý nước thải riêng để thu gom và xử lý toàn bộ 

nước thải của mỗi Block. Nước thải sau xử lý của mỗi hệ thống xử lý nước thải đạt quy 

Nước mưa chảy tràn 

Hệ thống thoát nước 

Ống dẫn, mương dẫn 

Hố ga 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 13 

chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT cột B được thoát hố ga thoát nước thải của mỗi Block. 

Có 04 hố ga thoát nước thải nội bộ trong ứng với 04 Block, nằm ở 04 góc khu đất cơ sở. 

Vị trí các hố ga như sau:  

+ Hố ga tại Block A: Phía Đông Nam của cơ sở, giáp đường Phổ Quang  

(tọa độ X = 600 410; Y = 1 195 127); 

+ Hổ ga tại Block B: Phía Tây Nam của cơ sở, giáp đường Trà Khúc  

(tọa độ X = 599 933; Y = 1 195 120); 

+ Hố ga tại Block C: Phía Tây Bắc của cơ sở, giáp đường Sông Đáy  

(tọa độ X = 599 949; Y = 1 195 196); 

+ Hố ga tại Block D: Phía Đông Bắc của cơ sở, giáp đường Sông Nhuệ  

(tọa độ X = 600 030; Y = 1 195 231). 

- Vị trí đấu nối thoát nước của cơ sở:  

+ Vị trí 1: Nước thải sau xử lý của các Block A, B, C được bơm từ tầng hầm lên 

tầng 1 vào hệ thống thoát nước của cơ sở. Nước thải sau xử lý từ các hố ga của Block 

B,C theo đường thoát nước chảy về hố ga của Block A. Từ đây, hệ thống thoát nước của 

cơ sở được đấu nối vào hố ga giáp Công ty Cổ phần Waseco, tại địa chỉ số 10 đường Phổ 

Quang, phường 02, quận Tân Bình vào hệ thống thoát nước chung của thành phố. Tọa 

độ vị trí tiếp nhận nước thải:  

X(m) = 600 252; Y(m) = 1 195 456. 

 + Vị trí 2: Nước thải sau xử lý của các Block D được bơm từ tầng hầm lên tầng 

1 vào hệ thống thoát nước của cơ sở. Từ đây, hệ thống thoát nước của cơ sở được đấu 

nối vào hố ga đối diện nhà số 66 đường Phổ Quang, phường 02, quận Tân Bình. Tọa độ 

vị trí tiếp nhận nước thải:  

X2(m) = 600 176; Y2(m) = 1 195 214. 

 Nước thải sau xử lý sẽ theo đường ống PVC Ø60 dẫn ra 02 hố ga trên đường 

Phổ Quang để đấu nối vào hệ thống thoát nước của thành phố, thể hiện ở hình dưới đây: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 14 

  
Hình 4. Hố ga thoát nước giáp Công ty 

Waseco (GTN1) 

Hình 5. Hố ga thoát nước đối diện nhà số 

66 đường Phổ Quang (GTN2) 

 

Sơ đồ quản lý hệ thống thoát nước thải của mỗi khối tòa nhà được thể hiện cụ thể 

bằng sơ đồ bên dưới: 

Hình 6. Sơ đồ quản lý nước thải mỗi khối tòa nhà 

1.3. Xử lý nước thải 

 Bể tự hoại 

Bể tự hoại là công trình thực hiện đồng thời 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn 

lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành 

Nước thải phát sinh tại mỗi 

Block 

Hố gom 

Hệ thống XLNT mỗi Block, 

công suất Q = 150 m3/ng.đ 

Cống thoát nước chung của 

thành phố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 15 

các chất vô cơ hoà tan. Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại bề tự hoại sẽ được thải vào hệ 

thống thoát nước chung của thành phố. 

 Trạm xử lý nước thải cơ sở 

Lượng nước thải phát sinh của Cơ sở khi lấp đầy 100% là 529,86 m2/ngày đêm. 

Chủ cơ sở đã xây dựng 04 hệ thống xử lý nước thải với công suất 150m3/ngđ đặt tại mỗi 

Block. Khi đó tổng công suất của toàn hệ thống là 600 m3/ngđ, các hệ thống đã được 

nghiệm thu hoàn thành và đưa vào sử dụng vào tháng 05/2018. Hiện tại, các hệ thống xử 

lý hoạt động tốt.  

 Nước hồ bơi:  

Cơ sở có một hồ bơi với kích thước Dài x Rộng x Cao = 20m x 6m x 1,7m tại khu 

trung tâm 4 khối tòa nhà. 

Cơ sở có biện pháp quản lý hợp lý như: định kỳ kiểm tra, xử lý nước hồ bơi theo 

quy định, thường xuyên dọn dẹp vệ sinh khu vực xung quanh hồ bơi. Nước cấp cho hồ 

bơi được lấy từ nguồn nước cấp của thành phố và châm thêm khi cần thiết. (Lượng nước 

hao hụt do bốc hơi hoặc thất thoát trong quá trình sử dụng). Toàn bộ phần nước đã được 

đưa vào trong hệ thống sẽ được lọc tuần hoàn và xử lý như sau: 

Nước bần trong hồ sẽ được hút đa tầng thông hệ thống đường ống và hệ thống tuần 

hoàn nước: 

+ Đầu thu nước đáy (tầng đáy – cho các chất bẩn cặn nặng nằm dưới đáy) 

+ Mắt thu nước thành bể (tầng giữa – cho đa phần các chất bẩn nằm lơ lửng giữa 

hồ) 

+ Hộp gạn rác bề mặt (tầng mặt – cho các chất bẩn nổi trên mặt hồ...), hệ thống 

máng tràn (cho lượng nước dư tràn ra ngoài) 

Nước bẩn thông qua hệ thống đường ống sẽ chạy qua hệ thống lọc, tiến trình lọc sẽ 

được bắt đầu như sau:  

+ Các chất bẩn dưới dạng vi trùng sẽ bị tiêu diệt bằng các loại hóa chất chuyên 

dụng, được châm vào trong bể bằng các thiết bị châm hóa chất tự động. Xác các loại vi 

trùng này sẽ được các loại hóa chất làm kết tủa, liên kết lại với nhau và được hút vào hệ 

thống lọc. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 16 

+ Các chất bẩn dạng rắn, xác vi trùng,... sẽ được giữ lại trong buồng lọc. Định kỳ, 

Chủ cơ sở sẽ rửa lọc các bể lọc để loại bỏ các chất bẩn có trong vật liệu lọc. Nước thải 

từ quá trình này sẽ thu gom dẫn về hệ thống xử lý nước thải tại tầng hầm. 

+ Các chất bắn dưới dạng hóa chất (nước tiểu, mồ hôi...) sẽ được các vật liệu lọc 

giữ lại và chuyền hóa thành nước sạch. 

Phần nước sạch sau khi được lọc sẽ được chạy qua hệ thống châm hóa chất - khử 

trùng, sau đó sẽ được trả vào hồ thông qua các đầu trả nước. 

Quy trình lọc sẽ tiếp tục được vận hành và tuần hòa như vậy sẽ giúp khách hàng có 

được một bể bơi trong lành, sạch sẽ, giúp con người có được sức khỏe về mặt tinh thần, 

thể chất. 

 

Hình 7. Sơ đồ hệ thống lọc tuần hoàn hồ bơi của Cơ sở 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 17 

Quy trình xử lý 

04 hệ thống xử lý của Cơ sở có quy trình xử lý nước giống như nhau , công suất 

thiết kế của mỗi trạm xử lý giống nhau là 150 m3/ngđ. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý 

nước thải của cơ sở được thể hiện như sau:  

Hình 8. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt tại cơ sở 

Thuyết minh quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh từ các nguồn trong khu vực sẽ theo mạng lưới thu gom đi qua 

giỏ tách rác để loại bỏ tạp chất ra khỏi nước thải nhằm tránh ảnh hưởng tới bơm. Sau đó 

được dẫn về bề tách mỡ. Bể tách mở có nhiệm vụ loại bỏ các thành phần dầu mỡ có trong 

nước thải. Từ bể tách mỡ, nước thải tự chảy sang bề điều hòa. Bề điều hòa có chức năng 

điều hòa lưu lượng và nồng độ của nước thải. Trong bể có bố trí hệ thống phân phối khí 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Nước thải phát sinh 

Bể tách mỡ 

Bể điều hòa 

Bể Anoxic 

Bể Aerotank 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Bể chứa nước sau xử lý 

Nước sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, Cột B 

Máy thổi khí 

Máy thổi 

khí 

Nước 

tuần hoàn 

Motor 

khuấy 

Clorine 

Bể chứa bùn 

Ký hợp đồng với đơn 

vị có chức năng đến 

thu gom và đem đi xử 

lý đúng quy định 

Nước 

dư 

Bùn 

dư 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 18 

để cung cấp oxy và hòa trộn đều không khí trong toàn diện tích bể tránh hiện tượng yếm 

khi xảy ra. 

Từ bể điều hòa, nước thải được 02 bơm chìm bơm sang bể Anoxic. Sau khi được 

điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua cụm bể xử lý sinh học. Có 02 bể sinh học 

được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD), nitrat hóa (phản ứng chuyển 

NH4
+ thành NO3

-) và khử nitrat ( chuyển NO3
-, thành khí N2). Hai (02) bể sinh học này 

được thiết kế và vận hành ở 02 điều kiện môi trường khác nhau: Anoxic (thiếu oxy) và 

Aerotank (giàu oxy), trong đó bể Anoxic được đặt trước tiên.  

Bể Aerotank có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ (BOD, COD ) và nitrat hóa, bề 

Anoxic có nhiệm vụ khử nitrat. Để thực hiện việc khử nitrat, hỗn hợp bùn và nước ở cuối 

bể Aerotank (có chứa nhiều nitrat) sẽ được hơm tuần hoàn lại bể Anoxic. Bể thiếu khi 

Anoxic – TK02 được trang bị 02 máy khuấy chim nhằm khuấy trộn đều bùn và nước 

thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrat. Bể đệm sinh học hiếu khi Aerotank – TK03 

được thiết kế nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện 

hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu 

cơ tạo khí CO, giúp quá trình sinh trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương trình 

phản ứng tổng quát cho quá trình phản ứng này như sau:  

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí này 

cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrat (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn Nitrat 

hóa (Nitrifyinng micro - organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này được 

trình bày ở dưới: 

NH4
+ + 2O2 + 2HCO3

- → NO- + 2CO2 (khí) + 3H₂O (1)  

Nitrat sinh ra ở bể Aerotank được bơm tuần hoàn lại bể Anoxic (TKO2) phía trước 

nhằm tiến hành quả trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + NO3
- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H₂O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải. 

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể. Nước thải từ bể hiểu khi tiếp tục chảy qua bể lắng, tại đây sẽ diễn ra quá 

trình tách cặn (màng vi sinh vật chết tróc khỏi giá thể), giảm hàm lượng cặn lơ lửng trong 

nước thải. Hiệu suất xử lý BOD của thiết bị đạt 98%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 19 

Dòng nước trong từ bể lắng sẽ được thu ở phía trên mặt bể thông qua hệ thống thu 

nước, rồi tự chảy qua bề khử trùng. Mục đích của việc khử trùng là tiêu diệt các vi khuẩn 

gây hại trong nước thải. 

Một phần bùn từ bể lắng được bơm ngược về bể Anoxic nhằm duy trì nồng độ vi 

sinh vật trong bể. Phần còn lại được bơm về bể chứa bùn để cô đặc bùn. Nước thải từ bể 

chứa bùn được tuần hoàn về bể điều hòa để tiếp tục xử lý. Bùn sau khi cô đặc, công ty 

sẽ thuê đơn vị có chức năng đem đi xử lý.  

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt tiêu chuẩn theo quy định tại QCVN 

14:2008/BTNMT cột B được thoát vào hố ga thoát nước thải nội bộ của cơ sở, công ty 

đã lắp đặt đồng hồ xả thải và bố trí vị trí lấy mẫu giám sát nước thải sau xử lý đúng quy 

định (04 vị trí hố ga thể hiện hệ thống thoát nước của cơ sở dẫn ra 02 hố ga thoát nước 

trên đường Phổ Quang để đầu nối vào hệ thống thoát nước của thành phố (theo Biên bản 

thỏa thuận số 215/TTh-TTCN ngày 27/12/2017 của Trung điều hành chương trình chống 

ngập nước TP. Hồ Chí Minh. 

Máy móc thiết bị dùng cho hệ thống xử lý nước thải 

Các loại máy móc, thiệt bị được sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải thể hiện ở 

bảng bên dưới: 

Bảng 7. Máy móc thiết bị dùng cho hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên vật tư Nhãn hiệu 
Xuất 

xứ 
ĐVT SL 

Hiện trạng hoạt động 

của công trình đơn vị 

I Bể tách mỡ  

1 Giỏ tách rác 

Kích thước: 0,5 x 0,5 x 0,5 (m) 

Vật liệu: thép không rỉ 

 
Việt 

Nam 
Bộ 4,0 

 

Tốt 

II Bể điều hòa  

1 Bơm nước thải 

Model: DGE 100/2/G50 
ZENIT Ý Bộ 8,0 Hoạt động tốt 

2 Đĩa phân phối khí tinh 

Model: FlexAir Threaded Disc 

(9” Micro) 

EDI Mỹ Bộ 80,0 Hoạt động tốt 

III Bể sinh học thiếu khí  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 20 

1 Máy khuấy chìm 

Model: GM17A471T1-

4V2KA0 

Faggiolati Italy Bộ 8,0 Hoạt động tốt 

IV Bể hiếu khí sinh học  

1 Máy thổi khí 

Model: IRS-65L (loại tốc độ 

thấp) 

Kèm theo: 

01 Máy chính; giảm âm đầu 

hút; van 1 chiều; van an toàn; 

Khung đế; Pully đầu thổi; dây 

curoa; Belt cover; Khớp nối 

mềm; Đồng hồ áp suất. 

Động cơ điện 4 cực (1450 

rpm); 380V/3pha/50Hz; 5,5 

kW. Nhãn hiệu: WEG-Brazil 

hoặc ATT-Singapore 

  Bộ 4,0 Hoạt động tốt 

2 Đĩa phân phối khí tinh 

Model: FlexAir Threaded Disc 

(9” Micro) 

EDI Mỹ Bộ 48,0 Hoạt động tốt 

3 Hệ thống ống dẫn khí 

Vật liệu: STK, uPVC 

Vật liệu: Ống STK phần nổi 

trên mặt nước, uPVC phần 

dưới mặt nước. 

 
Việt 

Nam 
Bộ 4,0 Hoạt động tốt 

4 Vật liệu tiếp xúc Swim Bed 

Loại: Swimbed BiOFringe 

(BF) 

Kích thước 1 sợi: D0,1m x 

H1.000m 

Sản xuất theo dạng module 

gồm: 12 sợi x 1m/1module, 

khoảng cách 2 sợi: 0,1m 

Vật liệu: sợi dây đứng chính 

Polyester/sợi ngang Acrylic 

Xuất xứ: NET – Nhật 

NET 
Nhật 

Bản 

Modu

le 
560,0 Hoạt động tốt 

5 Khung đỡ 

Kiểu: V 

Kích thước: 40x40x2,0 mm 

 
Việt 

Nam 
Bộ 4,0 Hoạt động tốt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 21 

Vật liệu: inox 304, dày 2,0 mm 

Phụ kiện: Bulong cố định,… 

6 Bơm tuần hoàn 

Model: DGE 100/2/G50 
ZENIT Ý Bộ 8,0 Hoạt động tốt 

V Bể lắng  

1 Bơm bùn 

Bơm chìm tại điểm làm việc 

Model: DGE 100/2/G50 

ZENIT Ý Bộ 8,0 Hoạt động tốt 

2 Ống trung tâm, máng răng cưa, 

tấm chắn bọt 

Vật liệu: Inox 304, Dày 1,5mm 

 
Việt 

Nam 
Hệ 4,0 Hoạt động tốt 

3 Vách lắng nghiêng 

Vật liệu: màng nhựa EPE dày 

0,4 mm; độ mở 80mm; góc 

nghiêng 60 độ; Diện tích bề 

mặt 62m2/m3; trọng lượng 16,8 

kg/m3 

 
Việt 

Nam 
m3 80,0 Hoạt động tốt 

4 Hệ đỡ vách nghiêng 

Vật liệu: inox 304, dày 2,0 mm 
 

Việt 

Nam 
Hệ 4,0 Hoạt động tốt 

5 Ống thu nước 

Vật liệu: uPVC D168 
Bình Minh 

Việt 

Nam 
Hệ 4,0 Hoạt động tốt 

VI Bể khử trùng  

1 Thùng hóa chất 

Vật liệu: nhựa PE 

Thể tích: 500 lít 

Đại Thành 
Việt 

Nam 
Bộ 4,0 Hoạt động tốt 

2 Bơm định lượng kiểu màng 

Model: D0050 
FWT Italy Bộ 8,0 Hoạt động tốt 

VII Bể chứa nước sau xử lý  

1 Bơm thoát nước 

Bơm chìm tại điểm làm việc 

Model: DGE 200/2/G50H 

A0CT/50 

ZENIT Ý Bộ 8,0 Hoạt động tốt 

VIII Thiết bị phụ trợ  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 22 

1 Hệ thống đường ống công 

nghệ (chỉ bao gồm phần ống 

trong trạm xử lý). 

Ống uPVC, vân, co, tê,…giá 

đỡ, PN9 

 
Việt 

Nam 
Bộ 4,0 Hoạt động ổn định 

2 Hệ thống điện kỹ thuật (chỉ 

bao gồm tủ điện trong nhà điều 

hành đến thiết bị xử lý) 

Cáp đọng lực, ống máng dẫn 

điện, giá đỡ,… 

Cadivi 
Việt 

Nam 
Bộ 4,0 Hoạt động ổn định 

3 Tủ điện điều khiển tự động 

Vỏ tủ sơn tĩnh điện dày 1,5 

mm 

Bộ điều khiển tự động 

Phao điều khiển tự động 

Vận hành 02 chế độ: Auto và 

Man 

Đối với 

thiết bị 

đóng cắt 

dùng LS 

Việt 

Nam 
 4,0 Hoạt động ổn định 

(Nguồn: Ban quản lý tòa nhà) 

- Ước tính công suất điện sử dụng:  

Bảng 8. Điện năng sử dụng của các thiết bị 

STT Tên thiết bị 
Số 

lượng 

Công suất 

(kW) 

Thời gian 

vận hành 

(giờ) 

Điện năng 

tiêu thụ 

(kWh) 

Ghi chú 

1 Bơm bể điều hòa 8 1,5 8 96 Tạm tính 

2 Máy khuấy trộn chìm 8 0,75 8 48 Tạm tính 

3 Máy thổi khí 4 22 12 1.056 Tạm tính 

4 Bơm tuần hoàn 8 0,88 24 169  

5 Bơm bùn bể lắng 8 0,88 3 21,1 Tạm tính 

6 Bơm định lượng hóa chất 8 0,37 10 29,6 Tạm tính 

7 Bơm chìm thoát nước  8 1,5 12 144 Tạm tính 

Tổng cộng:  1.563,7 kW/ngày 

- Ước tính lượng hóa chất sử dụng: 

Bảng 9. Hóa chất sử dụng cho hệ thống XLNT 

STT Tên hóa chất Lượng hóa chất Tần suất 

1 NaOCl/Ca(OCl)2 5g/m3 2 lần/tuần 

2 Mật rỉ đường 20g/m3 2 lần/tuần 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

“Khu cao ốc văn phòng và căn hộ chung cư” 

 

 Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh   Trang 23 

Các hạng mục công trình xử lý nước thải 

Các hạng mục bể xử lý nước thải của 03 Block A, B, C là giống nhau, chi tiết các 

hạng mục xử lý của 01 hệ thống bảng bên dưới. (Các bản vẽ đính kèm phụ lục). 

Bảng 10. Các hạng mục gia công và xây dựng hệ thống XLNT của Block A, B, C 

TT Hạng mục 
Ký 

hiệu 

Kích thước (m) của 01 hệ 

thống XLNT 

Thể tích 

(m3) 

Vật 

liệu 

1 
Hầm tự hoại 

(3 ngăn) 
HTH 

LA x BA x HA = 2,8 x 1,8 x 3,2 

LB x BB x HB = 2,8 x 1,8 x 3,2 

LA x BA x HA = 2,8 x 1,8 x 3,2 

V1 = 16,13 

V2 = 16,13 

V3 = 16,13 

BTCT 

2 
Bể gom tách 

mỡ (2 ngăn) 
TK01 

LA x BA x HA = 1,8 x 1,3 x 3,2 

LB x BB x HB = 1,8 x 1,3 x 3,2 

V1 = 7,5 

V2 = 7,5 
BTCT 

3 Bể điều hòa TK02 L x B x H = 3,8 x 2,8 x 3,2 V = 34 BTCT 

4 Bể thiếu khí TK03 L x B x H = 2,8 x 1,6 x 3,2 V = 14 BTCT 

5 Bể hiếu khí TK04 

L1 = 5,8 

L2 = 8,4 

B x H = 2,8 x 3,2 

V = 64,08 BTCT 

6 Bể lắng TK05 L x B x H = 2,8 x 2,8 x 3,2 V = 25, 09 BTCT 

7 Bể khử trùng TK06 L x B x H = 2,8 x 1,0 x 3,2 V = 8,96 BTCT 

8 

Bể chứa 

nước  

sau xử lý 

TK07 L x B x H = 2,8 x 2,0 x 3,2 V = 17,92 BTCT 

9 Bể chứa bùn TK08 
a x b x c x H=0,5 x 2,8 x 2,7 x 

3,2 
V = 12,1 BTCT 

(Nguồn: Công ty Cổ phần Tập đoàn Hưng Thịnh) 

Bảng 11. Các hạng mục gia công và xây dựng hệ thống XLNT của Block D 

STT Hạng mục 
Ký 

hiệu 

Kích thước (m) của 01 hệ 